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Anotace:

Předmětem této diplomové práce je zaměření se na problematiku likvidace srážkových

vod z parkovacích a přilehlých ploch u obchodních domů a návrhu variantního

„modrozeleného“ řešení pro vybrané oblasti. V teoretické části je hlouběji popsána

problematika k danému tématu navazující na mou bakalářskou práci, která pojednává

o nakládání s dešťovou vodou z místních komunikací, odstavných a parkovacích ploch

obecněji. Následně je navrženo řešení pro zachycení, co největšího množství srážkové vody

z parkovacích ploch u dvou obchodních domů Makro a vzájemné porovnání z hlediska

odlišných podmínek (např. HPV) v oblasti, kde se nachází.

Klíčová slova: parkoviště, odvodnění, srážková voda, vsakování, retence

Annotation:

The diploma thesis focuses on the issue of rainwater disposal from parking and adjacent

areas near department stores and the draft of a possible "blue-green" solution for selected

areas. In the theoretical part, there is a more in-depth description of the issue related

to the topic following my bachelor thesis, which deals with precipitation water discharge

from local roads, lay-by, and parking areas more generally. Subsequently, a solution

is proposed for capturing as much rainwater from parking areas as possible at two Makro

department stores and comparing them in terms of different conditions (eg, groundwater

level) in the area where they are located.

Keywords: parking lot, drainage, precipitation water, absorption, retention
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Úvod

Voda představuje jednu z nejdůležitějších látek pro fungování ekosystému. Doba,

kdy se obyvatelstvo na celém světě nemuselo starat o množství vody, které se nám přirozeně

dostává je pravděpodobně již minulostí. Problému snížení množství vody by se měla začít

věnovat i Česká republika, jelikož řešení této obtíže je nevyhnutelným aspektem blízké

budoucnosti. Je nezbytně nutné začít se zabývat zadržováním srážkové vody na našem

území, aby nedocházelo ke kontinuálnímu úbytku zásoby vody.

Téma účelného hospodaření s dešťovou vodou představuje důležitý element, kterým

by se lidé měli zaobírat. S celosvětově vzrůstajícím ekonomickým blahobytem by měli lidé

hojnost využít k zaměření pozornosti k činnostem, kterými mohou ovlivnit svůj vliv

na životní prostředí a udržitelnost. To představuje například šetrné využívání přirozeného

zdroje vody a její účelné opětovné využití. Tato diplomová práce navazuje na autorovu

předcházející bakalářskou, která se zabývala nakládáním s dešťovou vodou

z urbanizovaných, odstavných a parkovacích ploch více obecně. Tato bakalářská práce byla

zároveň částečně využita jako jeden z literárních podkladů.

Tématem této diplomové práce je zadržování dešťové vody z oblastí parkovacích

a dalších přilehlých ploch u dvou obchodních domů Makro. Obě tyto prodejny se nacházejí

na území Prahy, respektive v jejím okolí, konkrétně ve Stodůlkách a v Průhonicích.

V současné době společnost Makro vypouští dešťovou vodu přímo do jednotné kanalizace

čímž pro sebe vytváří finanční zátěž v podobě placení stočného a zároveň přichází o možnost

zadržení vody pro její opětovné využití, například při zalévání. Cílem bylo navrhnout,

co nejvíce „modrozeleného“ řešení, kdy se zpracuje všechna nebo alespoň valná většina

vody z oblasti parkovišť.

V úvodu práce je stručná rešerše vysvětlující podmínky nakládání s vodami a některé

způsoby, jak lze tyto případy řešit. Následně je navrhnuto variantní řešení pro obě daná

parkoviště. Tyto dvě plochy byly vybrána proto, že v každé oblasti jsou rozdílné podmínky,

tudíž jsou návrhy odlišné. Řešení jsou zároveň vymyšlena tak, aby se příliš neměnily

současné podmínky pro zákazníky ani pro obchodníka. To například znamená,

že pro zákazníky je zajištěn přibližně obdobný počet parkovacích míst a stejné pohodlí

pro pohyb po parkovišti. Z pohledu obchodníka je prioritní dosáhnout co nejmenších

investičních nákladů na pořízení zadržovacího systému a minimalizovat výdaje nutné
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na provoz a údržbu celého systému. Motivace pro obchodníka vytvořit odvodňovací

soustavu by měl být i fakt, že se voda dá používat na závlahu okolní zeleně, a tak není nutné

znehodnocovat finančně nákladnou pitnou vodu z vodovodu. Mimo to je v dohledné době

pravděpodobné rozdělení stočného a zpoplatněné odvodu srážkové vody odděleně.
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1 Teorie

1.1 Termíny a definice

Srážková voda

voda, která se na povrch dostane z atmosférických srážek (1)

Parkovací plocha

plocha, které je určena k parkovaní vozidel (2)

Látkové znečištění srážkových vod

znečištění vznikající kontaktem atmosférických srážek a materiálů, které je

kontaminují (3)

Srážková voda přípustná pro vsakování

je taková voda, která není látkově zatížena nebo jen do té míry, jež nepředstavuje

riziko pro odvádění z povrchu terénu (1)

Srážková voda podmínečně přípustná pro vsakování

podmínečně přípustná pro vsakování je za předpokladu, že obsah znečišťujících

látek je možno snížit nebo eliminovat na základě příslušných opatření jako je např.

předčištění dešťových vod, tak aby nebyla ohrožena podzemní voda (1)

Srážková voda nepřípustná pro vsakování

voda, která představuje pro podzemní vodu vysoké riziko a proto není možné ji

vsakovat (1)

Hospodaření s dešťovými vodami

přizpůsobení k neurbanizovaným plochám, kdy se snažíme zachytit srážkovou

vodu v místě spadu (decentrální řešení) (3)

Decentrální řešení odvodnění

znamená využívat vodu v místě spadu srážky, tak jak se to děje v neurbanizovaných

plochách (3)

Centrální řešení odvodnění

je takový způsob nakládání se srážkovou vodou, zajišťující co nejrychlejší odvedení

vody z místa spadu do kanalizace. Řeší se centrálně v např. velkých retenčních

nádržích na srážkovou vodu. (3)
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1.2 Hospodaření se srážkovou vodou

Hospodaření se srážkovou vodou neboli ve zkratce HDV je v České republice stále

poměrně mladou disciplínou. Počasí nám však ukazuje, že to pro nás bude stále aktuálnější

téma. V posledních letech jsou stále déle trvající bezdeštná období, která zakončují extrémně

intenzivní srážky. Na to však následně není připravená vyschlá půda a nedokáže je pojmout.

Následuje rychlý povrchový odtok, který musí být zachycen v naší krajině, protože naše

země je tzv. střecha Evropy a vodních zdrojů, které by k nám přiváděly vodu je zanedbatelné

množství, a naopak všechna voda od nás odtéká do okolních států. V kombinaci se stále

vzrůstajícím ročním průměrem teplot je nutné se tímto tématem zabývat.

Je důležité věnovat pozornost zadržování vody a to nejlépe v místě spadu (decentrální

řešení) srážky tak, aby se voda vsakovala. To je podstatné z hlediska klesání úrovně hladiny

podzemní vody a jejího propojení s podpovrchovou vodu, protože v případě přetržení

kontinuity těchto vrstev nastává problém s vysycháním půdy a celkově možností účinně

pohlcovat srážkovou vodu z povrchu.

Obrázek 1:Průměrné roční teploty na území ČR v letech 1961-2018 s proložením lineární přímky (34)
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Tabulka 1: Obnovitelné vodní zdroje v letech 2013-2018 (4)

Problémem je hlavně stále rostoucí populace a její vývoj. To má za následek další

urbanizaci a zábor přirozených ploch a jejich přeměnu na zpevněnou plochu, ze kterých je

procentuální zastoupení jednotlivých složek pro tvorbu odtoku zcela odlišné, jak ukazuje

následující obrázek.

2013 2014 2015 2016 2017 2018
57 336 51 815 41 957 50 240 53 868 41 170

Evapotranspirace 38 296 41 542 32 165 40 223 43 424 33 305
Roční přítok na území ČR z okolních států 845 388 398 402 339 320
Roční odtok z území ČR 19 885 10 661 10 190 10 419 10 783 8 185

Zdroje povrchových vod
1)

6 626 5 273 3 591 4 421 4 258 3 355

Využitelné zdroje podzemních vod
2)

1 657 939 939 925 911 765

Pozn.:
1)

Určuje se jako průtok v hlavních povodích s 95% zabezpečeností
2) Jedná se o kvalifikovaný odhad, upřesnění je publikováno ČHMÚ až. v II.pololetí 2019

Položka Roční hodnoty (mil. m
3
)

Srážky

Obrázek 2: Nejvyšší zasažení ČR zemědělských suchem k 25. 6. 2017 (43)

Obrázek 3:Rozdíl v odtoku mezi přirozeným a urbanizovaným povodím (41)

[…]


pro hospodaření s dešťovou vodou ve dvou areálech obchodních domů Makro. Práce

se konkrétně zaměřuje na jejich rozsáhlé zpevněné plochy. Tyto dva areály byly vybrány

z důvodu složitých podmínek jak z hlediska prostorového, tak hydrogeologického.

V první části diplomové práce je popsána problematika vztahující se k parkovacím

plochám. V průběhu práce jsou postupně uváděny relevantní legislativní předpisy a normy.

Další část obsahuje shrnutí parkovacího procesu od systému a chování zákazníka, znečištění

srážkových vod, až po materiály použitelné na parkovací plochy. Dále jsou uvedeny

jednotlivé druhy opatření pro vsakování srážkových vod, které lze použít pro tyto plochy

a kritéria pro vybrání zeleně dle místních podmínek.

Krátce se práce věnuje zeleni v urbanizovaných oblastech a shrnuje jednotlivé výhody

a nevýhody pro výsadbu. V kapitole „Zelená střecha“ je uvedena i možnost ozelenění střech,

ovšem k této problematice se již následný návrh neváže, protože by investiční náklady

na realizaci byly pro Makro příliš velké z důvodu nutnosti vytvoření silnější podpůrné

konstrukce.

Na základě úvodní rešerše a dalších získaných podkladů byl vytvořen návrh ve formě

studie na zadržení srážkové vody z parkovacích ploch v místě spadu. Návrh se snaží,

co nejvíce respektovat stávající poměry, aby nutná finanční investice nebyla příliš vysoká

a společnost Makro tak měla vyšší motivaci vložit peníze do hospodaření se srážkovou

vodou. Stávající poměry jsou respektovány ve smyslu zachování stávajících materiálů

a sklonů, minimální snižování počtu parkovacích stání a množství zemních úprav.

V obou areálech nejsou příliš vhodné podmínky pro vsakování srážkových vod a v areálu

Stodůlek je navíc hladina podzemní vody poměrně blízko povrchu, a proto byly návrhy

značně omezeny. V obou areálech lze realizovat povrchová vsakovací zařízení a v případě

Makro Průhonice i podzemní vsakovací zařízení. Povrchový vsakovací systém je navrhnut

jako průleh se vsakovací rýhou, která ovšem není uvažována ve výpočtu z důvodu zvýšení

bezpečnosti, vyplněnou štěrkodrtí pro podpoření vsakovací procesu, jelikož v obou areálech

mají horniny nízkou hydraulickou vodivost.

Výpočtem byly stanoveny jednotlivé objemy vsakovacích zařízení a jejich doba

prázdnění. V některých případech nebyl v prvním výpočtu zajištěn dostatečný objem
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pro návrhovou srážku, a proto bylo vytvořeno další variantní řešení. U některých

vsakovacích zařízení vypočtená doba prázdnění překračuje doporučované hodnoty

dle normy, a tak bezpečnost proti překročení maximální hladiny v průlehu zajišťují uliční

vpusti zaústěné do dešťové kanalizace. Kvůli delší době vsakování, pokud to prostorové

podmínky dovolovaly, byla zvětšena objemová kapacita průlehů na dvojnásobek,

aby zvládly obsáhnout dvě po sobě jdoucí návrhové srážky. V závěru praktické části byly

stanoveny orientační náklady návrhů pro oba areály a porovnány s odhadovanou platbou

provozovateli kanalizací za odvod srážkových vod.

Hospodaření se srážkovou vodou je velmi aktuální téma a je nezbytné se jím zabývat,

jelikož vývoj klimatických změn v posledních letech nemá zlepšující se tendenci. Zdá se,

že vodné roky už jsou minulostí a zásoba vody v podzemních vodách konstantně klesá.

Ačkoli jsme více méně teprve na počátku této dlouhé cesty, je třeba tomuto tématu začít

věnovat vzrůstající pozornost a postupovat jednotlivými kroky k potřebnému cíli, kdy bude

s dešťovou vodou šetrně a účelně nakládáno a bude využíváno všech možných způsobů

pro její opětovné využití.

Jelikož lze předpokládat, že finanční náklady nutné pro výstavbu vsakovacích systémů

budou v průběhu následujících let narůstat v závislosti na rostoucích cenách materiálů

a práce, měla by být brzká realizace prioritním cílem pro společnosti jako je Makro. Dalším

faktorem, který motivuje k řešení dané problematiky v co nejkratším časovém intervalu,

je zpoplatnění odvodu srážkové vody pro Makro a obdobné obchodní domy s velkými

parkovacími plochami. Avšak problémem zůstává, že návrh nového systému hospodaření

se srážkovou vodou je často obtížný v místech, kde odvodnění již dlouhodobě probíhá jiným

způsobem, protože předchozí řešení s touto potřebou nepočítalo. Častým problémem

se stává nedostatek prostoru na realizaci vsakovacích objektů, ať už povrchového

nebo podzemního vsakování, například kvůli umístění inženýrských sítí.

Ačkoli se může zdát, že vytváření jednotlivých systémů pro účelné hospodaření

s dešťovou vodou jsou pouze drobná opatření, která nemají valný význam, je nutné brát

v potaz zvětšující se aktuálnost dané problematiky a že jednotlivé části vedou k dosažení

fungujícího celku. Zároveň, pokud by bylo dosaženo změny smýšlení lidí k tomuto problému

a navrhování účelných systémů, by bylo aplikováno nejen pro nové stavby,

ale i pro revitalizace stávajících problémových oblastí, může být díky těmto drobným

změnám v konečném důsledku dosaženo velkého významu. Snahou této diplomové práce
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bylo poukázat, že ačkoliv může být realizace změny hospodaření s dešťovou vodou

omezující a značně finančně nákladná, je úkolem každého, aby se snažil jistým způsobem

realizovat opatření k zadržovaní vody na svém pozemku a zlepšoval tak prostředí

pro sebe i své okolí.
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