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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odvodnění parkovacích ploch obchodního domu
Jméno autora: Tomáš Fial
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Karel Kříž, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Diplomová práce tematicky navazuje na studentovu práci bakalářskou „Srážkové vody z místních komunikací, odstavných
a parkovacích ploch“. Cílem diplomové práce bylo seznámení se studenta se všemi návrhovými parametry a riziky návrhu
hospodaření se srážkovou vodou z parkovacích ploch a jejich praktické použití a zohlednění ve 2 konkrétních zájmových
lokalitách MAKRO Stodůlky a MAKRO Průhonice. Součástí práce byl, kromě rešerše, také soubor a zpracování podkladů,
návrh, dimenzování a posouzení objektů HDV, jak ve vztahu k hydrogeologickým a prostorovým podmínkám, ale také ve
vztahu k požadavkům na parametry provozu obchodních domů a parkovacích ploch.
S ohledem na výše uvedené hodnotím téma jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Hlavní cíle byly v zásadě splněny. Jisté výhrady mám ke stanovení nákladů spojených s objekty HDV (investiční i provozní)
ve vztahu ke stanovení návratnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Z hlediska samostatnosti byla spolupráce se studentem výborná, z hlediska aktivity, dodržování termínů a průběžného plnění
úkolů ji pak hodnotím jako velmi dobrou.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Student čerpal z relevantních zdrojů i vlastních znalostí a zkušeností. Prokázal schopnost orientace a kritického myšlení při
sběru a vyhodnocení podkladů a při práci s legislativními i technickými normami napříč obory.
Širší komentář by si zasloužil popis rýh pod průlehy, kdy jsou navrženy, ale není s nimi počítáno v dimenzování objektů.
Stejně tak by bylo vhodné podrobněji okomentovat část stanovení nákladů; a to nejen z důvodu, že se jedná o kapitolu,
která investory zajímá z pravidla nejvíce. Není například zřejmé, zda v nákladech na osazení betonového žlabu (Tabulka 15)
jsou uvedeny i pořizovací náklady žlabů. Jedná se o nezanedbatelnou položku investičních nákladů. Pro stanovení
návratnosti by bylo vhodné vyčíslit nebo alespoň okomentovat i očekávané provozní náklady.
Přestože jsou možnosti (především časové) v rámci DP omezeny, bylo by při návrhu úprav dešťového systému vhodné popsat
ho až k jeho vyústění do vodoteče s její alespoň základní charakteristikou.
I přes uvedené výtky, které do práce nebyly zapracovány, hodnotím odbornou úroveň jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální a jazykové stránce je DP zpracována kvalitně a v zásadě srozumitelně a přehledně s minimem gramatických chyb
a přepisů (i v názvu některých příloh). S různými chybnými variantami je uváděna např. vyhláška č. 501/2006 Sb. (ať v textu
nebo i v seznamu literatury). Poměrně často opakovanou chybou je nesprávné psaní čárek ve větě, které snižuje komfort při
čtení textu. Tak jako kvalitu grafického zpracování i rozsah práce v četnými přílohami hodnotím tuto část jako velmi dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student vycházel především z českých zdrojů, na které jsou v textu uvedeny odkazy. Práce nevykazuje porušení citační etiky
a je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Student v průběhu zpracování DP prokázal schopnost vyhledávat podklady, orientovat se v technických textech, kriticky
a odborně je vyhodnocovat. Oceňuji kvalitu a komplexnost literární rešerše, která může některým čtenářům pomoci
pochopit problematiku hospodaření se srážkovými vodami nejen z parkovacích ploch. Dále oceňuji i otevření otázek
k odborné diskuzi například z hlediska skutečného dopravního zatížení parkovišť u obchodních center v návaznosti na
TNV 75 9011, aktuálnosti minimálních požadovaných rozměrů parkovacích dle ČSN 73 6056 atd.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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